

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

<p>Redakcja: ulica Dunajewskiego Nr. 4 Telefon Nr. 4490 Konto czekowe P. K. O. Nr 152670</p>	<p>Prenumerata miesięczna bez odnośnienia 5,500.000 Mk, z odnośnieniem lub przesyłką pocztową 6,000.000 Mkp. Zagranicą miesięcznie 12.000.000 Mkp. Cena numeru 250.000 M.</p>	<p>Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry: Zwykłe złp. 0'10. — Nadesłane złp. 0'30. Po kronice złp. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między giełdami złp. 0'45. Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagranicą 10% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.</p>	<p>Administracja: ulica Dunajewskiego Nr. 5 Telefon Nr. 1310 Konto czekowe P. K. O. Nr 152670</p>
---	--	---	--

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty. — **1 złoty polski = 1,800.000 Mkp.**

Frank waloryzacyjny na 11-go kwietnia wynosi 1,800.000 Mkp.

Główna wygrana 200 tysięcy złotych

około 400 miliardów marek = 40 tysięcy dolarów
100.000 wygranych na sumę około 5 milionów złotych

Co drugi los wygrywa!

Ciągnięcie 1-szej klasy 9-tej Państ. Loterii Klasowej 14 i 15 kwietnia 1924 Ceny losów: Poczwońny 24 złote, podwojny 12 złotych, pojedynczy 6 zł., połówka 3 zł., płatne w markach polskich po urzędowym kursie franka = 1,800.000 Mk.

Losy są do nabycia u **BRACI SAFIER, Kraków, Plac Dominikański L. 1.**

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

BAZAR KONKURENCYJNY
LAZAR FREIWALD
KRAKÓW, FLORJAŃSKA 44, I. p.
tuż przy bramie Florjańskiej

poleca na sezon wiosenny materje na suknie, kostjomy i na ubranie męskie, markizety, batysty, opale, satyny, kretony i zefiry, płótna, dymki, ręczniki i wsypy, kapy, firanki, koldry, koce i chustki, wielki wybór jedwabiu. 473

Po cenach konkurencyjnych
Dla kółek rolniczych odlicza się rabat.

Wylączne zastępstwo firm: 468
Bechstein, Blüthner
Bösendorfer

Skład fortepianów **HELENA SMOLARSKA**
Kraków, ul. Szewska 9, I. p. Telefon 4365.

Centralne Biuro Spedycyjne
W. Bujański Nstp.

Kraków, Rynek gł., Linja A—B 47, tel. 19,
i ul. Andrzeja Potockiego 9, telefon 32-18,
uskutecznia spedycje wszelkiego rodzaju, oraz przewozi meble wozami patentowymi drogą kołową i koleją.



Fortepiany — pianina

także używane można najkorzystniej nabyć tylko u firmy **ZYGMUNT RABA** nast., Kraków, ul. św. Anny 3. Tel. 465

Charakter i polityka

Kraków, 10 kwietnia.

Aby dowieść starożytności literatury czeskiej Hanka „odkrył“ w wieży kościelnej w Kralowym Dworze w r. 1817 słynnych kilkanaście kartek t. zw. „Kraledworskiego Rękopisu“. Zabytek ten równy wiekiem „Słowu o polku Igorewi“, stanowił taką dumę budzącego się do nowego życia narodu czeskiego, że na uczczenie go postawiono w Kralowym Dworze w r. 1857 pomnik kamienny. Te kilkanaście kartek Hankowego rękopisu stanowiło świętość narodową dla Czechów, najdroższą ich relikwję, coś w rodzaju korony św. Szczepana dla Węgrów.

Potrzeba też było nielada odwagi, aby pewnego dnia oświadczyć, że świętość ta nie jest żadną świętością, a relikwja żadną relikwją, lecz fałszyfikatem, wykonanym przez samego Hanke w celach niewątpliwie idealistyczno-patriotycznych dla uświetnienia zamierzchłej przeszłości swego narodu. Śmiałość tę miał Tomasz Masaryk. W wydawanym przez siebie „Atheneum“ rozpoczął tę ryzykowną kampanję, nie uląkł się wszystkich klątw, które miotał w niego patriotyzm czeski, pozbawiany oto nagle swojej największej świętości, lecz walczył nieustraszenie, aż wygrał. Bo oto w drodze analizy chemicznej ustalono rodzaj atramentu, którym był pisany zabytek, i fabrykę, która atrament ten wyrabiała...

Innym razem gdy propaganda antysemitka, nawiązując do procesu Hilsnera, szerzyła w opinii czeskiej z dużym powodzeniem legendę o mordzie rytualnym, znowu Masaryk był tym, który odważył się niemal sam jeden wystąpić przeciw opinii. Na wykładzie studenci oburzeni tem jego nienarodowem stanowiskiem urządzili mu kocią muzykę i dzikie hałasy. Ponieważ Masaryk w hałasie tym nie mógł mówić, przeto wziął kredę i napisał na tablicy: „A jednak nie wierzę w mord rytualny“, poczem spokojnie wyszedł z sali wykładowej.

Dzisiaj ten sam Masaryk jest nie tylko dożywoćnym prezydentem republiką czechosłowackiej, lecz także przedmiotem najgłębszej i to zasłużonej czci i miłości ze strony każdego Czecia.

Dlaczego przypominamy te zresztą dość powszechnie znane rzeczy? Oto dlatego, aby zilustrować znaczenie charakteru w życiu w ogólności, w polityce zaś w szczególności. Charakter jest bardzo ważną, może ważniejszą nawet niż intelekt, częścią składową wybitnego działacza politycznego. Problemy polityczne, przed którymi staje polityk praktyczny, są zwykle tak już zanalizowane, opracowane i obgadane, że szczególnych trudności dla rozumu tego polityka nie przedstawiają. Zadanie tkwi tu raczej w pokonaniu oporów, które utrudniają pożądane rozwiązanie. Jest to więc zadanie o wiele więcej woli, wytrwałości i odwagi, niż

rozumu, jednym słowem zadanie więcej charakteru niż intelektu.

Jednym z powodów tego, iż w polityce polskiej tyle rzeczy idzie krzywo, jest właśnie to, że nast przywódcy polityczni nie dość jasno oceniają tę właśnie charakterową stronę swoich własnych roli. Obok wielu innych przyczyn tego zjawiska działa tu także ten fakt, że większość obecnych przywódców bardzo niedawno weszła na pole praktycznej i realnej polityki, że wielu z nich tkwi jeszcze swoją umysłowością w literaturze politycznej, która tak długo zastępowała im politykę w czasie niewoli. Stąd wrażliwość nadmierna, płytkość i pospieszność sądów i wielka łatwość ich zmieniania.

Przywódca radykalnego stronnictwa chłopskiego w Sejmie — „Wyzwolenia“, pod wieloma względami sympatyczny poseł Thugutt, bawiąc obecnie we Włoszech, pospieszył z wizytą do Mussoliniego a głęboką sentencję tego trybuna włoskiego, aby „zachowywać spokój a równocześnie zbroić się jak najbardziej“, wyrzeczoną jako rada dla Polski, p. Thugutt uważał za tak doniosłą i niezwykłą, że aż za pośrednictwem Pata podał ją do wiadomości rodzimej opinii publicznej. Co więcej poseł Thugutt w publikowanej rozmowie z dziennikarzem włoskim oświadczył nawet, że gdyby był Włochem byłby... faszystą...

A jednak ks. Don Sturzo twórca i przywódca wiejskiej partii radykalnej „popolari“, jakkolwiek jest Włochem i jakkolwiek Mussolini wywierał na niego silny nacisk, szpetnie rozbijając mu partję, do

faszystów nie wstał i teraz szedł śmiało do beznadziejnej walki wyborczej przeciw dyktatorowi. A tłumaczy się ten upór sycylijskiego księdza całkiem prosto w ten sposób, że wierzy on naprawdę w lud, w demokrację i w swoje ideały i tak mocno, tak niewzruszenie jest o ich sile przekonany, że nawet olśniewający sukces Mussoliniego nie zachwiewa go w tej wierze i w tym przekonaniu, że jednak ostateczne zwycięstwo będzie po stronie właśnie jego ideałów. Dlatego w przeciwstawieniu do p. Thugutta Don Sturzo nie chce być... faszystą, jakkolwiek może, a p. Thugutt chce być, a nie... może.

Nie wartoby do tego rodzajowego obrazka przywiązywać wagi większej, niż na to zasługuje, gdyby się w nim tak dobrze nie odzwierciedlał ten zasadniczy brak naszego życia zbiorowego, który wytwarza nieobecność w nim ludzi silnych nie krętami i łókciami, nie ambicjami i apetytami, lecz siłą swoich przekonań i konsekwencją działania. Kto wie, czy w tym braku właśnie nie tkwi główne źródło tych różnych chorób, które nas nekają.

Idem.

Djarjusz z dnia 10 kwietnia

— W dniu wczorajszym został uwolniony za kaucją Jen. Macewicz, jeden z najbardziej czynnych organizatorów P. P. P.

— Ze względu na poważne rozruchy antysemitkie na uniwersytetach w Bukareszcie, Czerniowcach i Temeszwarze, ogłoszono w tych miastach stan wojenny. Szereg profesorów uniwersytetu stanął przed sądem wojskowym pod zarzutem agitacji pogromowej.

— Z powodu lokautu, ogłoszonego przez syndykat wydawców budapeszteńskich, nie wyszło wczoraj żadne pismo. Rząd wydał tylko gazetę p. t. „Wiadomości Poranne“ objętości 4-ch stron, zawierające najważniejsze telegramsy krajowe i zagraniczne.

— Dnia 8 b. m. zapadł wyrok w procesie kijowskim. Czterech oskarżonych skazano na karę śmierci a mianowicie byłego prokuratora Czabakowa, docenta sztuk pięknych Jakowlewa, Inogrodowa i byłego żołnierza armii czerwonej Jediniewskiego. Po 10 lat ciężkiego izolowanego więzienia otrzymało sześciu oskarżonych: profesor Oniczenko, były minister oświaty, profesor Akademii nauk Mikołaj Wasilenko, były komisarz rządu Kiereńskiego Konstanty Wasilenko, prof. uniwersytetu Smirnow, adwokat Sołdański i publicysta Tolpyga. Pozostałych ośmiu w tej liczbie 5 kobiet skazano na karę więzienia od roku do 7-miu lat.

— Z Moskwy nadchodzą wiadomości, że w Turkestanie wybuchła rewolucja przeciwko wia-

dzy sowieckiej. Miasto Ferghan zostało zajęte przez zbuntowane wojska i uzbrojona ludność. Na czele rewolucji stoją carscy oficerowie, którzy schronili się w góry kaukazkie trzy lata temu. — Stoją oni obecnie na czele 20.000 wojska, rozporządzającego kawalerją i kilku oddziałami górskiej kawalerji. Komuniści są surowo tępieni przez wojsko i ludność wzburzoną konfiskatami zboża przez władze sowieckie.

— W Konstantynopolu zostały zamknięte te szkoły cudzoziemskie, które nie skasowały emblematów religijnych.

TELEGRAMY

z 10 kwietnia 1924

Sprawa kresów

Warszawa. (AW). „Kurjer Polski“ dowiadyuje się że w ministerstwie spraw wewnętrznych projektowane jest utworzenie specjalnego podsekretariatu dla spraw kresowych.

Ostateczny wynik wyborów włoskich

WIĘKSZOŚĆ RZADOWA 400 POSŁÓW, OPZYCJA 129.

Rzym, (tel. wł.). Według ostatecznych obliczeń wynik wyborów do parlamentu jest nast.: Lista nacjonalistyczna uzyskała 4.264.000 głosów, tzw. faszystowska lista mniejszościowa 351.000, popolari 645.000, zjednocz. socjaliści 428.000, maksymaliści 348.000, komuniści 304.000, liberalni demokr. 241.000, konstytuc. opozycja 147.000, republikanie 125.000, demokraci społeczni 105.000, Słowianie i Niemcy 61.000, partja chłopska 59.000, dyssydenci faszystowscy 30.000. Rozdział mandatów jest następujący: Lista nacjonalistyczna 356, faszystowska lista mniejszościowa 19, socjaliści różnych odcieni wraz z komunistami 65, liberalni demokraci 17, konstytucyjna opozycja 12, demokraci społeczni 11, republikanie 7, Słowianie i Niemcy po 2, chłopci 3, popolari 40. Absolutne zwycięstwo odnieśli w wyborach komuniści, którzy uzyskali 304.000 w porównaniu z 285.000 głosów w r. 1921 i republikanie, którzy uzyskali również nadwyżkę głosów. Popolari i socjaliści stracili po połowie swych mandatów z r. 1921. W ogólnym wyniku zwolennicy Nitti'ego oraz reformiści ponieśli przy teraźniejszych wyborach niemal całkowitą klęskę. Opozycyjnych posłów w przyszłym parlamencie będzie 129. Większość rządowa składa się z przeszło 400 posłów, faszystów będzie około 260, liberalistów i demokratów popierających rząd 150.

Konflikt jugosłowiańsko-rumuński

Belgrad, (tel. wł.). Prasa belgradzka atakuje w ostrym tonie Rumunję, zarzucając władzom rumuńskim, że z ich polecenia szereg pogranicznych

wsi po ustaleniu definitywnej granicy jugosłowiańsko-rumuńskiej zostało przed ewakuacją doszczętnie zrabowanych i splądrowanych przez żołnierzy rumuńskich. Prezydent jugosłowiańskiej komisji granicznej założył w komisji rumuńskiej ostry protest i oświadczył, że Jugosłowianie nie opuszczą miast Hatzfeld wcześniej, dopóki rząd rumuński nie wynagrodzi szkód, zgrupowanych przez wojska rumuńskie we wsiach Modos i Pardany. Rząd jugosłowiański postanowił zażądać w nocy do rządu rumuńskiego odszkodowania za poniesioną szkodę.

Próba uwolnienia Hitlera

Berlin. (AW). Dzienniki donoszą, że wczoraj po południu w twierdzy Landsberg, gdzie odsiadywał karę Hitler, zjawili się auto, w którym znajdowało się 4-ech znanych przywódców ruchu ludowego, oświadczyli oni, że przybywają celem złożenia wizyty Hitlerowi, oraz uzyskania od niego dalszych dyrektyw w sprawie wyborów. Gdy po odwiedzinach u Hitlera przybyli znaleźli się już w aucie, zjawili się urzędnicy policyjni i aresztowali jednego z gości Hitlera, okazało się, że gościem tym jest znany agitator grupy Hitlera, poszukiwany przez policję za zdradę stanu. Dyrekcja policji tłumaczy się między innymi tem również, że policja ma do wody usiłowania wydobywania Hitlera z twierdzy.

Spadek akcji Stinnesa

Berlin, (tel. wł.). Hugo Stinnes, który przed kilku tygodniami musiał poddać się operacji, zachorował znów niebezpiecznie. — Stan zdrowia Stinnesa ma być bardzo ciężki, niemal beznadziejny. — Akeje przedsiębiorstw Stinnesa na wszystkich giełdach uległy spadkowi, ponieważ według opinii powszechnej, nie ma człowieka, który zdolny byłby zastąpić Stinnesa.

Stanowisko Rosji w kwestji besarabskiej

(=) Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych Litwinow przedstawił dziennikarzom sowieckim w specjalnym wywiadzie przyczyny zerwania rosyjsko-rumuńskich konferencji we Wiedniu. Litwinow podkreślił między innymi, że rząd rumuński zdawał sobie sprawę, iż poruszenie kwestji besarabskiej na konferencji wiedniańskiej jest rzeczą nieunikloną, oraz że ustaleniu normalnych stosunków stanęły na przeszkodzie nie sprawy finansowe — lecz właśnie sprawa okupacji Besarabji. Rząd rumuński — mówił Litwinow — wiedział, że rząd sowiecki hołduje zasadzie samostanowienia narodów, zasadzie, która wymagała już wielu ofiar terytorjalnych ze strony Rosji sowieckiej. Dlatego też rząd sowiecki zaproponował plebiscyt, a nie domagał się powrotu Besarabji do Ukrainy na podstawie praw histo-

ALEKSANDER KUPRIN.

Srokate konie

(Starorosyjska legenda).

Mikołaj Sprawiedliwy był z pochodzenia Grekiem. Matuszka Rosja, zarówno piękna jak grzeszna, tak sobie przyswoiła jego cudny i łagodny obraz, że Mikołaj Dobrotliwy na wieki pozostanie jej ulubionym patronem i orędownikiem. Duchowe oblicze świętego męża wyposażyła jeszcze we własne swe rysy, a lud opowiada sobie o nim legendy, czarujące swą naiwną prostotą. Oto jedna z nich:

Mikołaj Sprawiedliwy wędrował i wędrował bezustanku po rozległej rosyjskiej ziemi, obchodził miasta i wsi i sioła, szedł przez głucho bory, bezdrożne mokradła, nieznane ścieżki, w deszczu i śniegu, podczas zimna i letniego skwaru. A zawsze miał u nas mnóstwo zajęcia: to musiał zmiekczyć serce okrutnego władcy, to odsłonić zdrożne postępowanie przekupnego sędziego, to napomnieć kupca, trawionego żądzą złota, uwolnić niewinnego więźnia z wilgotnej kaźni, wybłagać łaskę dla niewinnie na śmierć skazanego, wyratować tonącego, uspokoić zrozpaczonego, pocieszyć wdowę, sierotę umieścić u ludzi litościwych...

Ach, jakże nasz lud jest tępy i słaby i ciemny! A grzechu na nim, niby brudu i mchu na starym kamieniu przydrożnym. Dokądże się ma zwrócić w swej ciężkiej doli, w chorobie, w bolesnej godzinie skruchy? Do Boga, ach, jakże daleka dofi droga! Niebiańskiej orędowniczki nie można wszak obarczać cierpieniem biednego chłopca. A z innych świętych każdy ma swą własną dziedzinę. Wszyscy są zajęci. Pozostaje tylko Mikołaj, czło-

wiek ludu, taki beztroski, prostoduszny, zawsze gotowy do pomocy i dla każdego przystępny. Nic dziwnego, że do niego zwracają się ze swymi najrozmaitszemi drobnymi prośbami, nie tylko prawowierni, lecz także wszyscy inni; Mordwini, Wojtaki, Czerelemi i czciciele bałwanów. Nawet Tatarzy oddają mu cześć. Rabusie, koniokrady, wszelka hołota, nie mogąca się już spodziewać boskiego wybaczenia, odmawia do niego krótka modlitwę.

Tedy Mikołaj Sprawiedliwy wędrował i wędrował bezustanku po starej szerokiej Rosji, gdy nagle zjawił się przed nim wysłanec niebios.

— Mój kochany święty, zapędziłeś się, jak widzę, w jaką ślepa uliczkę, że prawdziwie cudem tylko zdołałem cię odszukać. A w dodatku zaniedbujesz zupełnie swe obowiązki kościelne. To powoduje nieszczęść bez liku. Wróg zaciekły prawowiernego chrześcijaństwa, zły Urjusz, znówu podnosi głowę. Miota o ziemię księgi świętych ojców, bezczęści święte tajemnice. Głośno się przechwala, że po upływie tygodnia zjawi się na synodzie nikickim, by kłam zadać wiecznym prawdom. Batjuszko Mikołaju, spiesz co sił i ratuj świętą wiarę. Cała nasza nadzieja w tobie.

— Pojadę — rzekł święty.

— Nie zwlekaj ani chwili, bracie miły. Niewiele już zostaje czasu, a droga, jako wiesz, bardzo daleka.

— Jeszcze dziś wyjadę. Natychmiast. Możesz w spokoju wzlecieć z powrotem do nieba.

Pośród owieczek świętego był też niejaki Wasylij, człek niezmiernie bogoboyny. W zawodzie swym nie miał poprostu równego sobie; tak doskonałego woźnicy nie było w kraju, jak długi i

szeroki. Ku jego zagrodzie skierował swe kroki Mikołaj Sprawiedliwy.

— Zbierz się, Wasyliju, napój konie, bo jedziemy. Wasylij nie pyta nawet, czy droga daleka. Wie doskonale, że gdyby Mikołaj Dobrotliwy miał do czynienia w pobliżu, to odbyłby drogę pieszo, tak bardzo żal mu było koni.

Odrzekł przeto:

— Spocznij batjuszka w izbie, a ja zaprzęgam co tchu.

Śniegi tej zimy spadły tak ogromne, że strach było patrzeć na nie. Wasylij zaprzął konie jednego za drugim, by mogły iść gęsiego. Na przedzie maleńkiego konika, statecznego, tak starego, że miał już grzywę całkiem siwą, ale doskonale znał i pamiętał drogi, za nim kasztana tłustego, grubego, ale leniwego, potrzebującego zarówno bota jak owsa, naostatku karą szkapę, łagodną i obowiązkową, nazwaną: Maszka.

Wasylij usiadł na przodzie, a święty ulokował się na tylnym siedzeniu sań. Tak mknęli przez świętą rosyjską ziemię, że śnieg unosił się w górę z pod kopyt końskich. W tem zastąpili im drogę rabusie. Wypelzli złoczyńcy z pod mostu i stanęli w poprzek drogi. — Stój! Zatrzymać konie! Kogo tu wieziesz, woźnico? Bogatego bojara, czy może kupca z nabiałą kabzą, albo popa z wielkim brzuchem. Mów! Pieniądże, albo życie!

A Wasylij rzecze:

— Ta weźcie sobie ślepie do swych przeklętych łap, gałgany jakieś! Alboż nie widzicie, kto tu jedzie!

Zbóje spojrzeli i padli na ziemię.

— Wybacz niktzemnikom, święty mężu boży; głupiśmy i grzechem obciążyliśmy swe sumienie. Wybacz i bądź nam litościwi!

Pośród minjatur

WIOSENNA WYSTAWA WIEDEŃSKA. — ZBIORY POLSKIE. — AUKCJE ARTYSTYCZNE.

(w.) Z inicjatywy wiedeńskiego Towarzystwa przyjaciół obrazów i minjatur organizuje się we Wiedniu Międzynarodowa Wystawa Minjatur, w której wezmą udział muzea wiedeńskie, oraz wybitni zbieracze tego rodzaju sztuki z całego świata. Protektorat nad wystawą objął Prezydent Republiki austriackiej a w Komitecie honorowym wystawy znalazł się cały szereg austriackich uczonych i polityków. Komitet wystawy zwrócił się poza to do zbieraczy zagranicznych, aby wzięli udział w wiosennej wystawie wiedeńskiej. Na terytorjum Polski prowadzi agendy komitetu wiedeńskiego p. Henryk Frenkel w Krakowie, do którego też zwrócił się nasz współpracownik celem zasięgnięcia informacji, o ilości i stanie zbiorów minjatur w Polsce, które mogłyby wziąć udział w kwietniowej wystawie. Zbiory minjatur w Polsce nie są bardzo bogate, reprezentują zaś po największej części t. zw. szkołę wiedeńską minjatury, pod której wpływem pozostawali również przeważnie, nieliczni polscy minjaturzyści. Zbiory krakowskie p. Frenkla są w dosłownym znaczeniu formalnym muzeum minjatury, obfitującym w prawdziwie cacka artystyczne tego rodzaju sztuki.

W zbiorach p. Frenkla nie brak pięknych okazów minjatury polskiej, wśród których na szczególne wyróżnienie zasługują dzieła mistrzów zagranicznych bawiących na dworze króla Stanisława Augusta w czasach największego rozkwitu życia artystycznego Warszawy.

Minjaturę polską reprezentują bezsprzecznie pierwszorzędną nazwiska Kosińskiego, Marszałkiewicza, Michała Weixelbauma i Lesseur-Leser-kiewicza.

Obok polskiej, reprezentowana jest w zbiorach p. Frenkla minjatura wiedeńska, francuska i angielska, żeby tylko wyliczyć parę kapitalnych minjaturek portretowych, sygnowanych przez mistrzów tej miary co: Augustin, Dubowjak, de Briel, E. W. Thompson, Füger, Em. Peter, Rockstuhl. Zwłaszcza kapitalna grupa znakomitego Jana Baptysty Augustina ulubionego minjaturzysty francuskiego z czasów porewolucyjnych (1759 ur. — 1855 †) wyróżnia się doskonałą kompozycją malarzką i reprezentuje najlepsze lata tego dziwnego malarza, który — godzi się tę rzecz zanotować — uległ pod koniec swojego życia konkurencji... własnej żony, również znakomitej minjaturzystki tego czasu.

Minjatury znajdujące się w omawianych zbiorach pochodzą ze źródeł najrozmaitszych. Były starannie przez lata zbierane i dobierane, a duża ich część przybyła do Krakowa z Wiednia, gdzie po przewrocie w roku 1918 odbywały się t. zw. aukcje artystyczne, na których wysprzedawano zbiory członków b. rodziny cesarskiej. Ponieważ chętnych nabywców było wielu, ceny były bardzo wysokie, przelewały się miliony koron austriackich, w czasie kiedy stosunek korony do dolara wyrażał się... ..ale mniejsza o to jak się wyrażał!

Były to biliony marek polskich...

Obecnie Wiedeń, który się przed paru laty wyżył tylu swoich bogactw artystycznych, urządza międzynarodową wystawę minjatur, która skupi w gustownych salach „Albertina“ eksponaty zakwalifikowane przez specjalną komisję, jako godne wystawienia.

Ze zbiorów p. F. weźmie udział w wystawie około 30 minjatur pierwszorzędnej wartości, których część została już do Wiednia wystana, parę zaś przepięknych portrecików roccocowych piękności „pakuje się“, jest bowiem — „na wyjeździe“.

Najwykwintniejsze

OBUWIE
po cenach fabrycznych poleca
KORAB

Kraków, SZEWSKA L. 17
na sezon wiosenny najnowsze modele wiedeńskie.

Najtaniej po cenach fabrycznych
wełny na suknie, kostjumy i ubrania męskie
Nowości wiosenne i szkoty
poleca

Jan SIEKIERSKI — Kraków
Florjańska 30, II. p., naprzeciwko domu Matejki.

DZIAŁ GOSPODARCZY

O fuzję banków państwowych

Na posiedzeniu Rady finansowej z 4 kwietnia br. pod przewodnictwem Premiera Grabskiego, przedstawił wiceminister Rybarski jako referent projekt fuzji banków państwowych. Zasadą projektu było utworzenie nowego Banku akcyjnego dla całego państwa z siedzibą w Warszawie, państwo daje jako aport majątek Banku Krajowego, Banku odbudowy, Zakładu Kredytowego Miast Małopolskich w Krakowie i Banku Komunalnego Kas Oszczędności w Poznaniu, aporty te mają czynić razem 60% kapitału akcyjnego, a 40% mają dać samorządy.

Głównym zadaniem tego nowego Banku ma być rozwinięcie kredytu długoterminowego, referent kilkakrotnie odnosił, że wyobraża sobie, że się utworzy z tego banku wielka instytucja kredytu długoterminowego, jak np. Credit Fonciere w Paryżu.

Pozatem ma być powyższy Bank bankierem państwa i przedsiębiorstw państwowych, ale zdaje się, że ta czynność byłaby uboczną, ponieważ Bank państwowy nie może czerpać kredytu z banku emisyjnego, bo inaczej pośrednio państwo by czerpało kredyt, co nie jest dozwolone, a poza to miałby Bank tylko te fundusze do dyspozycji, które chwilowo państwo, lub zakłady państwowe miałyby wolne.

P. K. O. i Bank Rolny mają według planu referenta dalej pozostać, Bank Budowlany, gdzie państwo ma 51% akcji pozostanie jako zwyczajny Bank akcyjny, a akcje będące w posiadaniu Państwa zostaną sprzedane.

W dyskusji referent wyjaśnił, że wyobraża sobie, że przez taką organizację potrafi się oszczędzić dużo na kosztach, a ściąganie się w znacznej mierze kapitał zagraniczny, — na który głównie referent liczy.

Zachodzi pytanie, czy cel, dla którego mają być sfuzjonowane wszystkie instytucje dzisiaj działające każda w swoim zakresie, rzeczywiście zostanie osiągnięty przez fuzję. Otóż w tym względzie niema najmniejszej wątpliwości, że kredyt zagraniczny długoterminowy na długi czas jest dla nas zamknięty, potrzeba będzie kilku lat stabilizacji, ażeby długoterminowy kredyt w ogólności był możliwy, przedewszystkiem musi się ruszyć kredyt taki z funduszy krajowych, a dopiero za tym kredytem może iść kredyt zagraniczny.

Kredyt długoterminowy jest obecnie zupełnie zniweczony z powodu spadku waluty i z powodu braku zaufania do stałości waluty, a ponadto z powodu wysokiego oprocentowania, które się uzyskuje w kredycie bieżącym. We Wiedniu, gdzie waluta już jest stabilizowana blisko 1½ roku, jeszcze niema mowy o kredycie długoterminowym. Za kilka lat skoro oszczędności miejscowe będą lokowane w kasach, skoro może Kasy Oszczędności i nasze Banki emisyjne, akcyjne i publiczne będą mogły na rynku wewnętrznym przynajmniej niewielką ilość sprzedawać listów zastawnych, to może być, że wtedy przy bardzo dobrych stosunkach wewnętrznych i zewnętrznych będzie można pierwsze kroki czynić dla lokaty naszych listów zastawnych i obligacji komunalnych — bo o to się głównie rozchodzi — zagranicą.

Ale wtedy tytuł Banku państwowego będzie raczej szkodliwy, aniżeli pomagalny, bo państwa europejskie nadużyły zaufania ludności, a zwłaszcza dotyczy się to tych państw, które żyły z dewaluacji, które zniszczyły rentę i miliony ludzi przyprawiły o kompletną ruinę majątkową.

Doświadczenie też uczy, że odbudowa kredytu wewnętrznego i zagranicznego idzie raczej po linii kredytu prywatnego i dlatego to należy przynajmniej to, co się uratowało z powodzi inflacyjnej, te organizacje społeczne, które przetrwały zgniliznę gospodarczą, spowodowaną przez złą gospodarkę państwową utrzymać i należy najkonserwatywniej w tym względzie postępować.

Kredyt społeczno-gospodarczy znacznie więcej ucierpiał, niż kredyt prywatny, ciała publiczne dzisiaj trudniej dostają kredyt, aniżeli prywatni, wszak jedyna instytucja, która będzie rozdzielala kredyt, to jest Bank emisyjny wszystkim będzie miała prawo udzielać kredytu, ale nie Państwu.

Nie ulega tedy wątpliwości, że pomysł utworzenia jakiejś nowej organizacji wielkiej państwowej bez nowych funduszy, lecz jedynie przez przelanie majątków istniejących organizacji państwowych i niepaństwowych o charakterze społecznym, jest pozbawiony wszelkiej podstawy realnej.

Dlatego z wyjątkiem Banku Odbudowy, który zawsze był przy Banku Krajowym i może być przez Bank Krajowy prowadzony, poza to należy istniejące organizacje zostawić, ich inicjatywę gospodarczą raczej wzmocnić, a ciągle zamiary

przeistaczania podminowują działalność, która i tak jest bardzo ciężką w dzisiejszych warunkach.

Bank Krajowy — powstały w Małopolsce rozwinął za czasów austriackich działalność swoją intensywną właśnie dlatego, że miał zakres ograniczony do jednego kraju. Taksamo inne Banki krajowe w dawnej Austrii rozwijały się bardzo dobrze i skutecznie działały z tych samych powodów. Wojna oczywiście osłabiła w wysokim stopniu działalność tego Banku a w jakiś czas po przewrocie przekształcono ten Bank pierwotnie ograniczony do Małopolski na Bank państwowy, tak, że główną jego siedzibą jest obecnie Warszawa, a w Małopolsce pozostały tylko filje, tak jak się obecnie tworzą i potworzyły filje Banku Krajowego w innych miastach naszego państwa.

Już to przeistoczenie Banku Krajowego na ogólnopolski państwowy zmienił jego kierunek o tyle, że dla miejscowych spraw gospodarczych Małopolski przestał on być tym centrem inicjatywy, jakim był dawniej. Jednakże jeszcze w czasie, gdy zakres działania Banku Krajowego był ograniczony do Małopolski, to jest przed wojną, miasta odczuwały potrzebę utworzenia osobnej społecznej organizacji kredytowej dla miast i Związek Miast większych dawnej Galicji w tym kierunku kilkakrotnie zajął stanowisko i zgłaszał rezolucje do rządu.

Gdy z inicjatywy naszej w dawnej Austrii uchwalono za ministra Bilińskiego w r. 1910 ustawę mieszkaniową, okazało się, że również dla tej tak ważnej dla miast sprawy, potrzeba u nas specjalnej instytucji gospodarczej kredytowej dla miast. To też po wybuchu wojny reprezentacja polska w parlamencie austriackim, domagała się od Rządu austriackiego bardzo usilnie utworzenia osobnego Zakładu Kredytowego dla miast Małopolski, którym groziło wówczas kompletne bankructwo. Rząd austriacki wentylował już wówczas kwestję rozszerzenia działalności dawnego galicyjskiego Zakładu wojennego przy Banku Krajowym (obecnie Banku odbudowy) w ten sposób, ażeby utworzenie osobnego Zakładu dla miast stało się zbyt kosztownym, ale wtedy nasza delegacja parlamentarna jednomyślnie wyraziła zapatrywanie, że musi być utworzony osobny Zakład dla miast, jeżeli jego działalność ma być energiczną i skuteczną i wówczas to prezes Biliński uzyskał od rządu austriackiego po wielu bardzo usilnych staraniach utworzenie takiego osobnego Zakładu.

Zakład ten też bardzo wiele zdziałał w czasie wojny, tak pod względem kredytu dla gmin miejskich, jak i dla ludności miejskiej pod względem aprowizacji, pod względem kredytu dla remontu domów etc., etc.

Po przewrocie — znów za ministerstwa Bilińskiego — Zakład zmienił swój statut w tym kierunku, że przemieniono go na zwyczajny Zakład Kredytowy dla miast, to znaczy odebrano mu cechę wojennego Zakładu i Rząd polski dając pierwszą dotację wyraźnie zaznaczył, że domaga się, ażeby Zakład utworzył wielką organizację mieszkaniową dla Małopolski i żeby Zakład szczególnie zajmował się kredytem aprowizacyjnym dla miast, dla konsumów etc.

Od samego początku, a więc jeszcze za czasów, kiedy Zakład miał cechę wojennego Zakładu, statut zapewniał Związkowi małopolskich miast zastępstwo znaczne, przechodzące ¼ część członków Rady Zakładu, mimo, że miasta miały tylko bardzo drobny udział pieniężny w Zakładzie.

W ostatnich czasach miasta zwiększyły swoje udziały i dążyły do uniezależnienia się od rządu, ale dewaluacja pieniędzy i zły stan finansowy miast stały dotąd na przeszkodzie zorganizowaniu tej akcji na większą skalę.

Skoro tylko widoki się poprawiły co do finansów miejskich, już Zjazd Miast 15 grudnia 1923 r. powziął uchwałę, domagającą się uniezależnienia Zakładu od Rządu, to jest nabycia udziałów od Rządu — i skoro się to stanie — uruchomienia Kas oszczędności.

Dotąd jednak załatwienia od Rządu nie otrzymały, a na zjeździe miast, który się odbył 5 kwietnia b. r. ponowiono tę uchwałę i odniesiono się telegraficznie do Rządu z wyjaśnieniem, że miasta nie domagają się darmego przeniesienia udziałów, — jak mylnie widocznie poinformowany p. wiceminister Rybarski oświadczył na Radzie finansowej, lecz gotowe są za udział rządowy zapłacić, ale oczywiście ta sprawa wymaga racjonalnego traktowania i odpowiedniego czasu.

Zakład Kredytowy wywiązuje się ze swych zadań należycie, zorganizował aprowizację miast, zorganizował Spółkę Mieszkaniową dla miast małopolskich, która dotąd wybudowała w różnych

Lot dokoła ziemi

Niespełna w tydzień po wyruszeniu amerykańskiej eskadry lotniczej na Zachód, angielskie samoloty w dniu 25 marca skierowały się ku wschodowi. Eskadra, której przywodzi Mac Laren, udaje się przedewszystkiem z Europy do Kairu, a następnie w bezmierne samotne obszary Azji. Prawdopodobnie w Tokio spotka się ekspedycja angielska z amerykańską. Najtrudniejszą część podróży stanowić będzie lot nad Oceanem Spokojnym. Droga prowadzi do Alaski i Bancouveru przez Kanadę do Nowej Funlandji, wreszcie przez Atlantyk do Lizbony. Przestrzeń ta wynosi 23.254 mil i podług prawdopodobnych obliczeń ma być przebyta w ciągu 292 godzin. Mac Laren spodziewa się, że 7 kwietnia będzie w Karachi, 28 kwietnia w Tokio, 27 maja w Bancouver, 5 czerwca w Ottawie, a 28 czerwca w Londynie. Jest on równocześnie organizatorem i komendantem wyprawy, funkcje pilota spełnia oficer-lotnik Plenderleith, a inżyniera i mechanika, sierżant Andres.

Już w r. 1922 Mac Laren powziął był plan tej śmiałej wyprawy, oznaczającej walkę na śmierć i życie z burzami, mgłą i niezliczonymi innymi niebezpieczeństwami. Zamieszki w Konstantynopolu spowodowały opóźnienie, lecz ubiegłej wiosny zabrano się już gorliwie do prac przygotowawczych, mających na celu urzeczywistnienie tego projektu. Lot ten nie jest żadnym oficjalnym przedsięwzięciem rządu angielskiego, cieszy się jednak najwydatniejszym poparciem wszystkich miarodajnych czynników.

Z rozmaitych powodów Mac Laren zdecydował się na drogę ku Wschodowi, jako dającą mu większe rękojmię powodzenia, niż droga na Zachód. Wobec olbrzymich niebezpieczeństw ekspedycji i jej znaczenia naukowo-technicznego, niema tu mowy o jakimś na efekt obliczonym współzawodnictwie między eskadrą lotniczą amerykańską a angielską. Mimo to, równoczesność obydwóch ekspedycji wytworzy pewną rywalizację, podniecającą jednych i drugich do najwyższych wysiłków.

Droga lotników angielskich dzieli się na pięć części: Calshot do Karachi przestrzeń wynosi 4890 mil, stamtąd do Tokio 5879, do Bancouver 5417, do Ottawy 2127, wreszcie do Londynu 4939. Pierwszą część drogi Mac Laren zna dokładnie, gdyż przebył ją już raz w roku 1918.

Począwszy od Karachi, lotnicy będą w całej pełni korzystać z dobrodziejstw ogólnoswiatowej organizacji, która poczyniła wszelkie możliwe przygotowania, by śmiałym pionierom komunikacji napowietrznej ułatwić ich niebezpieczne przedsięwzięcie. Wszędzie zbadano najdokładniej prądy powietrzne, warunki klimatyczne, dotyczące zwłaszcza kierunku wiatrów i stanu mgły, a wyniki tych wielomiesięcznych obserwacji podano do wiadomości lotników. Rozumie się, że ekspedycja została też zaopatrzona w najdokładniejsze mapy, kompasy i wszystkie inne środki pomocnicze, czyniące zadość nowoczesnym wymaganiom podobnego przedsięwzięcia.

Do Karachi, oraz na drodze ponad Indjami do Kalkuty, ekspedycja może na wszelki wypadek liczyć na pomoc Royal Air Force, później jednak lot-

nicy będą przez długi czas skazani na siebie samych, to znaczy, na własną przytomność umysłu i stanowczość. Podług programu Mac Larena, mają przebyć zatokę Bengalską i zatrzymać się w Rangoon i Bangkok. Będzie to najbardziej na południe wysunięty punkt podróży, poczem od równika skierować się mają przez Sjam i Indochiny, Hongkong i Szanghai ku południowemu cyfłowi Japonii. W Tokio ekspedycja zatrzyma się przez dziesięć dni, celem dokładnego zbadania aparatów i założenia nowego motoru. Stąd naprzemian ponad lądem i morzem, lot powiedzie przez „Kamczatkę, wyspy Aleutyjskie, Alaskę i Bancouver. Największą część tej drogi wiedzie ponad obszarem zgoła prawie niezaludnionym, nad którym przez kilka miesięcy w roku wiszą olbrzymie masy ingiel. Wyspy, ponad którymi odbędzie się lot, to przeważnie kamieniste tereny wulkaniczne, gdzie jednak w razie koniecznym można wylądować. W niektórych okolicach grozi ekspedycji poważne niebezpieczeństwo w postaci olbrzymich ptaków, gotowych się rzucić na samoloty.

Samolot Mac Larena przedstawia typ najnowszy, znakomicie udoskonalony podług ostatnich wskazań techniki. Na placu, z którego ekspedycja wyruszała, zgromadziły się olbrzymie tłumy ludności, entuzjastycznie żegnającej napowietrznych żeglarzy. Mac Laren ma prowadzić szczegółowy dziennik, dotyczący etapów podróży, a obserwacje swe podawać do Londynu telegrafem bez drutu.

Odpow. redaktor: Bolesław Raczyński. — Wydawnictwo „Kurjera Wieczornego”. Z Drukarni Ludowej w Krakowie. (Telefon 1810).

!!! WĘŁNA KILIMOWA !!!

W NAJLEPSZYCH GATUNKACH I NAJNIŻSZE CENY!

463

Farbujemy na każdy żądany kolor i w każdej ilości

NA RATY! KILIMY DYWANY SMYRNEŃSKIE **NA RATY!**
(Więszym odbiorcom odpowiednie ulgi i rabat)

M. KRÓL I R. DOLEŻAŁ, Kraków, ul. Jagiellońska 9.

Wyrabiającym kilimy zamieniamy gotowe za wełnę.

Idź i przekonaj się!!

Idź i przekonaj się!!



BENZ

Nieprześcignione
W JAKOŚCI
I WYKONANIU

BENZ & Cie
generalna reprezentacja
Kraków, Podwale 5

OBUWIE krajowe i zagraniczne

w najnowszych modelach i fasonach po cenach konkurencyjnych poleca Firma 221

„PICCADILLY”

Kraków, Karmelicka 9, vis a vis „Bagatell”.

Nadeszły w większych ilościach:

węże gumowe i parciane do sikawek
płyty gumowe
gumy do wózków dziecińczych

Hurtownia art. technicznych 478

S. SZAJER — Kraków

Pl. W. W. Świętych 8. Telefon 4154.

ZAKŁAD KRAWIECKI
MĘSKI I DAMSKI

J. Kumala
KRAKÓW
SZCZEPAŃSKA 11.
WYTWORNE WYKONANIE CENY NISZKIE



HERBATA

Towarzystwa „Bracia K & C POPOWY”

Dawne uznane gatunki przedwojenne.

Żądać wszędzie. Żądać wszędzie.

Reprezentacja i skład hurtowny na Małopolskiej Kresy:

T. CIEŚLINSKI i Ska

Kraków, ul. Fiorjańska 14. Tel. 117.

Lwów, Leona Sapiehy L. 37. Tel. 870.

Wysyłki pocztowe po 5 kg. za pobraniem.

Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ”

I PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE
KOLEI PAŃSTWOWYCH

Spółka z ogr. odpow.

ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJE ROLNICZE

KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063

załatwia wszelkiego rodzaju czynności spedycyjne i przewozowe, umiędzynarodowienie mebli we własnych wozach meblowych tak w miejscu jak i koleją do wszystkich miast.

WŁASNE MAGAZYNY, ZAPRZĘGI. — CENY NAJNIŻSZE.

Maszyny do pisania
naprawia



K. Blicharski

Kraków Florjańska 32
Telefon 2434.